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Аннотация

Целью данного исследования стало формирование комплекса рекомендаций по

совершенствованию механизма определения размера возмещения за изымаемые для

государственных или муниципальных нужд объекты недвижимости. При написании

работы автором проанализирована нормативно-правовая база, посвященная вопросам

изъятия и методологии определения возмещения. На примере подлежащего изъятию

земельного участка обоснована необходимость при определении размера возмещения

определять критерии равноценности для определенных групп правообладателей. На

основании проведенного анализа, автором сформулирован ряд необходимых изменений,

которые позволят достигнуть установленной Конституцией РФ равноценности

возмещения

Основная часть работы представлена в объеме 58 страниц м. п. текста, включает в

себя три главы, в том числе 12 иллюстраций и 9 таблиц, список использованной

литературы (58 источников), 9 приложений, введение и заключение.

Ключевые слова: размер возмещения; равноценность возмещения; изъятие

объектов недвижимости; упущенная выгода; убытки; государственные и муниципальные

нужды.

Annotation

The purpose of this study was to form a set of recommendations for improving the

mechanism for determining the amount of compensation for real estate withdrawn for state or

municipal needs. When writing the work, the author analyzed the legal framework devoted to the

issues of withdrawal and the methodology for determining compensation. On the example of a

land plot subject to withdrawal, the necessity is substantiated when determining the amount of

compensation to determine the criteria of equivalence for certain groups of right holders. Based

on the analysis, the author formulated a number of necessary changes that will allow achieving

the equivalence of compensation established by the Constitution of the Russian Federation

The main part of the work is presented in the amount of 58 pages of m.p. text, includes

three chapters, including 12 illustrations and 9 tables, a list of references (58 sources), 9

appendices, introduction and conclusion.

Key words: lost profit; equivalence of compensation; amount of compensation; losses;
withdrawal of real estate; state and municipal needs.
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ВВЕДЕНИЕ

В целях социально-экономического развития (особенно инфраструктурного) как в

целом страны, так и отдельных регионов или городов неизбежно столкновение

государственных и частных интересов по вопросам земельно-имущественного характера.

Земельное законодательство регламентирует принцип сочетания интересов общества и

законных интересов граждан, однако, когда общественные интересы превращаются в

государственные или муниципальные нужды, законодатель отдает им приоритет. В

некоторых случаях для реализации указанных нужд государство или муниципалитет

используют определенные рычаги, одним из которых является изъятие земельных

участков и расположенных на них объектов недвижимости для государственных или

муниципальных нужд.

Конституция РФ и гражданское законодательство позиционируют данную

процедуру как одно из оснований прекращения права собственности и иных прав на

объекты недвижимости. В отличие от других оснований принудительного отчуждения

имущества изъятие для государственных или муниципальных нужд осуществляется у

добросовестных правообладателей, то есть со стороны правообладателей изымаемого

имущества отсутствуют какие-либо нарушения или недобросовестное использование. В

связи с этим, законодательством предусмотрено предварительное и равноценное

возмещение.

Однако мнение государства и правообладателей по поводу критериев

равноценности возмещения могут не совпадать. Кроме того, каждый правообладатель

самостоятельно определяет для себя ценность его имущества, которая может выходить за

рамки его рыночной стоимости. В связи с этим важным аспектом при определении

возмещения является обеспечение его равноценности для правообладателя.

Целью работы является разработка рекомендаций по совершенствованию

механизма определения размера возмещения в связи с изъятием объектов недвижимости

для государственных или муниципальных нужд.

В соответствии с обозначенной целью поставлены следующие задачи:

1) определить место процедуры изъятия в системе государственного управления

земельными ресурсами;

2) изучить нормативно-правовые основы изъятия объектов недвижимости для

государственных или муниципальных нужд;

3) проанализировать существующий механизм определения возмещения за

изымаемые объекты недвижимости;
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4) выявить существующие проблемы определения возмещения;

5) на конкретном примере определить равноценность предлагаемого органами

власти возмещения;

6) разработать рекомендации по совершенствованию механизма определения

размера возмещения за изымаемые объекты недвижимости.

Научная новизна состоит в исследовании рассматриваемой темы с точки зрения

обеспечения равноценности для различных групп правообладателей изымаемых объектов

недвижимости, в том числе в зависимости от осуществляемой ими деятельности.

Объектом исследования является подлежащий изъятию для государственных нужд

земельный участок, принадлежащий на праве постоянного (бессрочного) пользования

научному учреждению. Предмет исследования составляют существующие механизмы

определения размера возмещения за изымаемые объекты недвижимости.

В процессе исследования применялись такие теоретические методы, как анализ

нормативно-правовых актов и методической литературы по теме исследования, синтез

полученных сведений, моделирование, классификация, а также практические методы –

сравнение, статистические методы, опрос экспертов.

Теоретической и информационно-эмпирической базой исследования послужили:

1) нормативно-правовые акты, регулирующие земельное, гражданское и оценочные

отношения;

2) научная и учебная литература, посвященные управлению земельными ресурсами

и земельному праву, а также исследования таких авторов, как Афанасьева С.Д., Завьялов

А.А., Тараданов Р.А., Щуров Н.Н., Усольцева Г.В. и др.

3) аналитические доклады и статистические ресурсы, размещѐнные в режиме

свободного доступа в сети Интернет;

4) отчеты по оценке размера возмещения за изъятие объектов недвижимости для

государственных или муниципальных нужд.

По теме исследования автором принято участие в VII Международной научно-

практической конференции «Наука и техника: новые вызовы современности»,

состоявшейся 12 апреля 2022 г. в г. Москва. Результатом стало опубликование научной

статьи «Особенности определения упущенной выгоды при изъятии объектов

недвижимости для государственных и муниципальных нужд» (приложение А).

Структура выпускной квалификационной работы определена изложенными выше

целью, задачами и предметом исследования и состоит из введения, трех глав, заключения,

списка использованной литературы и приложений.
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1 Анализ нормативно-правовых и теоретических основ изъятия

земельных участков для государственных или муниципальных нужд

1.1 Изъятие земельных участков для государственных или муниципальных

нужд в системе управления земельными ресурсами

При строительстве объектов инфраструктуры или реализации крупномасштабных

девелоперских проектов, осуществляющихся на большом количестве земельных участках

и требующих освобождения территории, неизбежно столкновение государственных и

частных интересов по вопросам земельно-имущественного характера. Земельное

законодательство регламентирует принцип сочетания интересов общества и законных

интересов граждан, однако, когда общественные интересы превращаются в

государственные или муниципальные нужды, законодатель отдает им приоритет. В

некоторых случаях для реализации указанных нужд государство или муниципалитет

используют определенные рычаги.

Одним из таких рычагов является изъятие земельных участков и расположенных на

них объектов недвижимости для государственных или муниципальных нужд, которое

представляет собой сложную процедуру, регулируемую Конституцией РФ, Гражданским,

Земельным кодексами РФ (далее – ГК РФ, ЗК РФ) и другими нормативными актами.

Конституция РФ и гражданское законодательство позиционируют данную

процедуру как одно из оснований прекращения права собственной и иных прав на

объекты недвижимости. В законодательстве закреплено положение о неприкосновенности

права частной собственности, однако указана возможность принудительного отчуждения

имущества для нужд государства или муниципалитета.

Рассматриваемый случай прекращения прав является специфическим. В отличие от

других оснований принудительного отчуждения имущества изъятие для государственных

или муниципальных нужд осуществляется у добросовестных правообладателей, то есть со

стороны правообладателей изымаемого имущества отсутствуют какие-либо нарушения

или недобросовестное использование. В связи с этим, законодательством предусмотрено

предварительное и равноценное возмещение.

Подробная регламентация процедуры изъятия земельных участков и

расположенных на них объектов недвижимости представлена в земельном

законодательстве. Поэтому другим и наиболее важным для исследования аспектом

является определение места процедуры изъятия в системе государственного или

муниципального управления земельными ресурсами. По мнению ученых, данная

процедура является функцией такого управления: посредством неѐ производится
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перераспределение земель путем прекращения прав на них для удовлетворения

общественных интересов при отсутствии иных вариантов размещения объектов

государственных или муниципальных нужд (Крассов О.И., 2021).

Сущность управления заключается в целенаправленном управляющем воздействии

субъекта управления на объект управления для достижения определенной цели.

В государственном и муниципальном управлении земельными ресурсами

субъектами управления являются органы государственной власти и органы местного

самоуправления (далее – ОГВ и ОМС), а объектами управления – земельные ресурсы.

С одной стороны земельные ресурсы рассматриваются как часть природного

комплекса и общенациональное достояние, с другой стороны – как средство производства

и пространственный базис для размещения других объектов недвижимого имущества.

Соответственно, «земля используется и охраняется как основа жизни, деятельности и

благосостояния народов России, а иная недвижимость как средство развития и

улучшения»
1
.

Согласно общему определению функции управления в отношении земельных

ресурсов такие функции заключаются в осуществлении относительно самостоятельных

видов управленческой деятельности, которые направлены на решение определенных задач

по эффективному использованию и охране земель в рамках действующих экономических

законов.

Используя в системе управления такую функцию как изъятие, ОГВ и ОМС

достигают цели удовлетворения государственных или муниципальных интересов,

сохраняя баланс частных интересов и интересов общества. Как ранее указано, сохранение

баланса обеспечивается предварительным и равноценным возмещением ущерба,

причинѐнного правообладателям изъятием их недвижимого имущества. Однако при

достижении такого баланса возникают препятствия в нормативном, организационно-

правовом, методологическом регулировании.

В связи с этим, одним из направлений государственной политики по управлению

земельными ресурсами выделяется совершенствование процесса возмещения при изъятии

земельных участков для государственных или муниципальных нужд.

1
п. 1 ч. 1 ст. 1 Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 №136-ФЗ (ред. от 01.05.2022)

8

1.2 Основания и условия изъятия земельных участков для государственных или

муниципальных нужд

В российском законодательстве основания изъятия определяются через

государственные или муниципальные нужды. Нормативное определение таких нужд

отсутствует, при этом Верховным судом РФ
2
предпринимались попытки их

интерпретировать (рисунок 1).

Рисунок 1 – Определение Верховного суда РФ о государственных и муниципальных нуждах

Оба определения являются недостаточно полными. Суть первого фактические

дублирует положения ст. 49 ЗК РФ и, по мнению О.И. Крассова, сводится к самой

возможности размещения объектов, которые имеют государственное и муниципальное

значение (Крассов О.И., 2021). Во втором случае фигурирует цель удовлетворения

рассматриваемых нужд – достижение интересов общества. Однако, как указывает

М.Г. Шацкая, потребности публично-правового образования в данном случае

обусловливаются самой потребностью в изъятии, а вопрос о том, что следует понимать

под интересами общества (общественно полезными целями) остается открытым

(Шацкая М.Г., 2019).

Для большинства граждан России используемая в настоящее время формулировка

означает интересы государства и муниципалитета, которые не равны тому публичному

интересу, интересу большого числа индивидуальных членов общества (Поветкина Е.Л.,

2014). В связи с этим, некоторые российские исследователи предлагают использовать

понятие «публичные (или общественные) нужды»
3
.

В исследованиях отмечается, что выражение «государственные и муниципальные

нужды» не характерно для общемировой практики. В случаях аналогичного изъятия в

2
Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 02.07.2009 № 14 "О некоторых вопросах, возникших в

судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации", Постановление Десятого

арбитражного апелляционного суда от 15.07.2016 № 10АП-4767/2016 по делу № А41-78851/15
3
Сыродоев Н.А. Возникновение прав на землю // Государство и право. 2004. №10; Афанасьева С.Д. Изъятие

земельных участков для публичных нужд в России и США: некоторые актуальные вопросы защиты

конституционных прав // Сравнительное конституционное обозрение. 2010. № 1.
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зарубежных государствах с рыночной экономикой фигурируют следующие понятия: «в

целях общего блага», «в общественных интересах», «соображения общественной пользы»,

«общественная необходимость» (Шмакова Е.Б.).

Некоторые российские исследователи также предпочитают использовать

выражение «публичные нужды». Однако использование данного определения

представляется не совсем корректным. Государственные или муниципальные нужды

являются своего рода частным случаем публичных нужд и представленный

законодательством перечень оснований изъятия им соответствует.

Согласно ст.49 ЗК РФ перечень случаев изъятия является открытым, однако

данный нормативно-правовой акт определяет два основных случая: «выполнение

международных договоров РФ и строительство либо реконструкция объектов

государственного или местного значения:

- объекты энергетических систем федерального или регионального значения;

- объекты использования атомной энергии

- объекты, обеспечивающие космическую деятельность

- линейные объекты федерального и регионального значения, обеспечивающие

деятельность субъектов естественных монополий

- объекты систем электро-, газоснабжения, систем теплоснабжения,

централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или)

водоотведения федерального, регионального или местного значения

- автомобильные дороги федерального, регионального или межмуниципального,

местного значения».

Строительство или реконструкция вышеуказанных объектов является типичным

основанием для изъятия. Само решение об изъятие принимается, если такие объекты

предусмотрены утвержденными документами территориального планирования (далее по

тексту – ДТП) или проектами планировки территории (далее по тексту – ППТ) как по

инициативе ОГВ или ОМС, так и по ходатайству соответствующих организаций.

Случаи изъятия на основании выполнения международных договоров являются

нераспространенной практикой. Примером может служить изъятие объектов

недвижимости в связи с демаркацией государственной границы. Так, по Дополнительному

соглашению между РФ и Китайской Народной Республикой о российско-китайской

государственной границе на ее Восточной части часть территории острова Большой
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Уссурийский и Тарабаров отошли к Китайской Народной Республике
4
. Другой

возможный случай – изъятие в связи с выполнением международных обязательств

(например, обязательства по строительству в определенном месте Москвы Китайского

делового центра «Парк Хуамин» в результате договоренностей Глав Правительств

Российской Федерации и Китайской Народной Республики).

Среди других возможных оснований, в результате которых могут быть изъяты

объекты недвижимости, ЗК РФ отмечено следующее:

- создание или расширение особо охраняемой природной территории;

- проведение работ, связанных с пользованием недрами;

- признание многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или

реконструкции
5
.

Таким образом, земельное законодательство закрепляет перечень тех оснований,

которые можно отнести к государственным или муниципальным нуждам. Однако

отсутствие нормативного определения «государственные или муниципальные нужды», а

также открытость перечня оснований изъятия создают возможности для злоупотребления

властей (например, легального введения дополнительных оснований изъятия (Сонина

Д.Д., 2012)), понижают чувство безопасности правообладателей и повышают их

недоверие к властям.

1.3 Порядок изъятия объектов недвижимости для государственных или

муниципальных нужд

В Земельном кодексе РФ вопросу изъятия посвящена целая глава, введенная в 2015

году. По своей сути, ранее действовавшая ст. 55 ЗК РФ содержала только отсылку к

гражданскому законодательству. Данное обстоятельство приводило к тому, что для

решения наиболее важных государственных задач принимались специальные

федеральные законы (рисунок 2), устанавливающие правила изъятия, отличные от общих

положений гражданского и земельного законодательства.

Однако введение в ЗК РФ главы, регламентирующей общий порядок изъятия

земельных участков для государственных или муниципальных нужд, сопровождалось

критикой со стороны юридического сообщества. Особенно резкая оценка шла от Совета

при Президенте РФ по кодификации и совершенствованию гражданского

4
Постановление Арбитражного суда Дальневосточного округа от 27.10.2014 по делу №А73-1554/2014,

Постановление Арбитражного суда Хабаровского края от 17 июня 2013 года по делу №А73-2791/2013

https://sudact.ru/arbitral/doc/H8zc9OPtVhgc/)
5
ст. 49 Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 №136-ФЗ (ред. от 01.05.2022)
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законодательства. Эксперты полагали, что принятие вышеуказанной главы подрывает

общие положения ГК РФ о праве собственности на землю. Считалось, что с ее введением

изъятие для публичных нужд станет обычным, ординарным явлением.

По существу, как отмечает Поветкина Е.Л., «Совет при Президенте РФ по

кодификации и совершенствованию гражданского законодательства предлагал

законодателю каждый раз при появлении очередной общественной задачи, требующей

земельных ресурсов для ее выполнения, описывать механизм изъятия таких ресурсов у

частных лиц – собственников в отдельном, принимаемом на данный конкретный случай

законе» (Поветкина Е.Л., 2014).

Рисунок 2 – Специальные федеральные законы, регламентирующие изъятие

Однако недостаточность правового регулирования процедуры изъятия земельных

участков для государственных или муниципальных нужд порождала большое количество

проблем и споров в правоприменительной практике. Так, можно отметить правовые

пробелы в части выявления правообладателей подлежащих изъятию объектов

недвижимости, порядка прекращения иных вещных прав на земельные участки,

уведомления заинтересованных лиц о предстоящем изъятии, возможности изъятия части

земельного участка, четкого порядка определения размера возмещения, перечня расходов,

включаемых в выкупную цену, и т.п.
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В целях создания универсальной процедуры, позволяющей обеспечить баланс

между решением государственных или муниципальных задач и обеспечением прав и

законных интересов правообладателей изымаемой недвижимости, в главе VII.1 ЗК РФ

детально регламентированы вопросы, связанные с изъятием земельных участков для

государственных или муниципальных нужд, начиная от подачи ходатайства об изъятии и

заканчивая регистрацией перехода прав на изъятый земельный участок.

Прежде чем рассмотреть саму процедуру, выделим группы лиц, прямо или

косвенно участвующих в ней.

1. Органы власти, принимающие решения об изъятии.

К данной группе относятся лица, осуществляющие соответствующие полномочия

по распоряжению объектами государственной или муниципальной собственности.

Перечень таких лиц представлен на рисунке 3.

Рисунок 3 – Органы власти, принимающие решение об изъятии

2. Ходатайствующие организации:

- субъекты естественных монополий в случае изъятия земельных участков для

размещения объектов федерального значения или регионального значения,

обеспечивающих их деятельность;

- организации, уполномоченные осуществлять деятельность, для обеспечения

которой изымается земельный участок;

- недропользователи;

- организации, реализующие по инициативе ОМС договоры о комплексном

развитии территории.
6

3. Оценщики, определяющие размер возмещения за изымаемые объекты

недвижимости.

6
Постановление Правительства РФ от 06.05.2015 № 442 «Об утверждении перечня организаций, имеющих

право на обращение с ходатайствами об изъятии земельных участков для федеральных нужд»
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4. Правообладатели изымаемых объектов недвижимости. К ним относятся как

собственники, так и обладатели иных вещных прав.

На сегодняшний день процедура изъятия выглядит следующим образом

(рисунок 4).

Рисунок 4 – Процедура изъятия

Определение имущественно-правового статуса изымаемых объектов

недвижимости и информирование правообладателей о предстоящем изъятии. На данном

этапе определяется перечень изымаемых объектов недвижимости, после чего выявляются

его правообладатели.

Источниками сведений о правовом статусе являются Единый государственный

реестр недвижимости (далее по тексту – ЕГРН), архивы, ОГВ или ОМС.

Законодательством установлен срок, равный 60 дням, в течение которого орган,

принимающий решение об изъятии, обязан принять меры по выявлению предполагаемых

правообладателей. Срок ответа его на запросы составляет 5 дней. К таким мерам также

относят официальное опубликование на информационных щитах или официальных сайтах

соответствующего органа
7
.

В случаях не выявления правообладателей, органы власти имеют право обратиться

в суд с признанием права государственной или муниципальной собственности.

Принятие решения об изъятии. Само по себе принятие решения не является

основанием прекращения прав – им является заключение соглашения или решение суда.

Решение об изъятии земельного участка для государственных или муниципальных

нужд подлежит опубликованию в течение 10 дней с момента его принятия по месту

7
ст. 56.5 Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 №136-ФЗ (ред. от 01.05.2022)
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нахождения изымаемого объекта недвижимости, а также на официальном сайте

уполномоченного органа. Копия решения об изъятии должна быть направлена

правообладателю, а также в Росреестр.

Результатами изъятия недвижимого имущества для государственных или

муниципальных нужд в соответствии со ст. 279 ГК РФ и ст. 56.11 ЗК РФ являются:

«- прекращение имущественных прав (рисунок 6) на такой земельный участок и

расположенные на нем объекты недвижимости;

- возникновение прав на образуемые в результате перераспределения земельные

участки;

- государственная регистрация возникновения, прекращения или перехода прав на

изъятые земельный участок и (или) расположенные на нем объекты недвижимости;

- снос объектов недвижимости, расположенных на изъятом земельном участке».

Выводы по 1 главе

Анализ нормативно-правовых основ изъятия объектов недвижимости для

государственных или муниципальных нужд показал, что в настоящее время данная

процедура детально регламентируется законодательством.


[…]


УГМС», находится в г. Владивосток (ориентировочно

65 км)

21

Наличие поблизости от участка

неблагоприятных техногенных факторов,

соседство с которыми может

неблагоприятно сказаться на работе с

коллекцией (предприятия, заводы, дамбы и

др.) с указанием расстояния до них

Вдоль границы проложены ж/д пути и трасса 05А-214

(бывш. А189)

22 Отметка об отборе почвенной пробы
На дату осмотра (11.05.2022) отбор почвенной пробы не

производился

ПРИЛОЖЕНИЕ И

Характеристика варианта № 5

Показатель
Данные (с фотоснимками в тех пунктах, к которым

могут быть привязаны изображения)

1
Дата обследования участкам (участков, если

речь о смежных)
11.05.2022

2 Кадастровый номер (если есть) 25:10:020201

3 Местоположение (адрес)
Приморский край, Надеждинский муниципальный

район, с. Нежино

4
Площадь (общая площадь, если речь о

смежных участках)
1169 га

5
Категория земель и разрешенное

использование земельного участка
Не установлено

6
Описание границ земельного участка, его

отдельных частей

Участок неправильной формы, по южной границе

протекает р. Нежинка

7

Зарегистрированные в установленном

порядке вещные права и ограничения

(обременения), если есть

Отсутствуют

8

Наличие на земельном участке объектов

недвижимого/ движимого имущества,

гидротехнических сооружений, в том числе,

разрушенных и полуразрушенных объектов,

свалок и т.п.

Не обнаружено

9

Расстояние от участка опытной станции

ВИР во Владивостоке (замерить

километраж во время поездки)

≈ 70 км

10
Время, затраченное на поездку от участка

опытной станции ВИР во Владивостоке
≈ 77 мин

11
Наличие/отсутствие удобных подъездных

путей к участку
Отсутствуют

12

При отсутствии на части пути дороги с

асфальтированным покрытием, указать

длину (км) такого участка

Имеется подъездная дорога со стороны трассы 05А-214

(бывш. А189) без признаков дорожного покрытия

длиной примерно 1 км, ведущая к началу северо-

восточной части участка. Возможен проход южной

границе участка со стороны с. Нежино

Дорога к участку

13

Ближайший населенный пункт – название,

расстояние до него (из открытых

источников минимальные сведения о

населенном пункте: численность населения,

характеристика социальной

инфраструктуры, и т.п., что позволит

понять привлекательность для высоко

квалифицированных молодых кадров,

возможность их проживания в данном

населенном пункте)

с. Нежино, 1 км; 435 чел. Социальная инфраструктура:

школа, детский сад, объекты торговли, общественный

транспорт

14

Наличие/отсутствие в непосредственной

близости от участка коммуникаций

(газопровод, водопровод, электричество),

расстояние до ближайших, чтобы в

дальнейшем рассчитать затраты на

подключение объектов будущей

инфраструктуры НЦГРР

Газопровод, водопровод – отсутствуют (в радиусе 1 км

расположены жилые дома); вдоль трассы проходит

ЛЭП, линия связи

Вид на жилые дома с северо-восточной части участка

Координаты:

(43.460668;131.773303)

Координаты:

(43.461567;131. 773524)

Координаты:

(43.4692; 131.771647)

Коммуникации (ЛЭП, связь)

15

Зарастание участка кустарниками и

деревьями (указать примерно процент

площади зарастания, примерный возраст

деревьев)

Полное зарастание многолетним кустарником (5-7 лет)

и частично древесной растительностью (от 25 лет, 70%),

пал травы

Зарастание участка

16

Рельеф участка (наличие/отсутствие ручьев,

оврагов, заболоченных участков, западин,

мелких холмов, склонов (если есть, как

ориентированы, длина и крутизна),

выровненность почвы, наличие/отсутствие

микропонижений; отмечается ли высокое

стояние грунтовых вод) и других

неблагоприятных признаков (эрозионный

микрорельеф (наличие, выраженность,

густота эрозионной сети); окраска

поверхности пашни, если есть сейчас или

видны следы пахоты в прежние годы

(неоднородность, наличие бурых пятен);

глыбы на поверхности почвы; щебнистость;

неоднородность состояния растений, их

угнетение в микроложбинах или, наоборот,

гребневых частях повышений. Признаки

переувлажненных земель: специфический

микрорельеф (западины, полузамкнутые

понижения); видимая неоднородность

влажности почвы в связи с микрорельефом,

наличие глыб, заплывших корок, трещин на

поверхности; закочкаренность,

закустаренность)

Вдоль границы участка протекает р. Нежинка; на

участке видны перепады высот (промоины, впадины,

овраги, склоны примерно 20-30 градусов, мелкие

холмы, сопки), выраженный эрозионный рельеф,

наличие ручьев, окраску поверхности пашни не

определить в связи с палом травы

Координаты:

(43.460668; 131.773303)

Координаты:

(43.460807; 131.773534)

Координаты:

(43.4692; 131.771647)

Координаты:

(43.468024; 131.772681)

17

Общая оценка пригодности к пахоте,

оценить, как давно почву обрабатывали в

последний раз, заметны ли следы старой

мелиоративной системы

К пахоте не пригодна, отсутствует система мелиорации

18

рН почвы, тип по механическому составу,

характеристика почвенного покрова и

почвообразующих породах, степень

эродированности, наличие эрозионных

промоин, «выпотов» солей (если есть),

признаков каменистости, оглеения,

чрезмерно тяжелого или легкого

гранулометрического состава

Не определить без лабораторных исследований, на

поверхности лежат валуны, ярко выражена

каменистость почвы

19

Засоренность, наличие сорных, инвазивных

видов, подкарантинных объектов, есть ли

поблизости используемые угодья, какие

культуры на них выращиваются, их

фитосанитарное состояние, наличие

вредителей, сорняков

Не определить из-за пала травы, поблизости

используемые угодья не имеются

20

На каком расстоянии находится ближайшая

метеостанция, привести данные по

основным климатическим показателям

(температура, осадки)

Поблизости не обнаружена; по официальным данным

метеостанция, принадлежащая ФГБУ «Приморское

УГМС», находится в г. Владивосток (ориентировочно

81 км)

21

Наличие поблизости от участка

неблагоприятных техногенных факторов,

соседство с которыми может

неблагоприятно сказаться на работе с

коллекцией (предприятия, заводы, дамбы и

др.) с указанием расстояния до них

Неблагоприятных техногенных факторов поблизости не

обнаружено

22 Отметка об отборе почвенной пробы
На дату осмотра (11.05.2022) отбор почвенной пробы не

производился

23 Периметр Ориентировочно 14,5 км

Координаты:

(43.467933; 131.772125)

ПРИЛОЖЕНИЕ К

Характеристика варианта № 6

Показатель
Данные (с фотоснимками в тех пунктах, к

которым могут быть привязаны изображения)

1
Дата обследования участкам (участков, если

речь о смежных)
12.05.2022

2 Кадастровый номер (если есть)

25:13:020101:1343, 25:13:020101:1358,

25:13:020101:1359, 25:13:020101:1345,

25:13:020101:1342

3 Местоположение (адрес)
Приморский край, Партизанский муниципальный

район

4
Площадь (общая площадь, если речь о

смежных участках)
108 га

5
Категория земель и разрешенное

использование земельного участка

25:13:020101:1343 – земли с/х назначения, ВРИ – для

с/х производства – сенокошения; 25:13:020101:1358 –

земли с/х назначения, ВРИ – растениеводство,

25:13:020101:1359 – земли с/х назначения, ВРИ –

растениеводство, 25:13:020101:1345 – земли с/х

назначения, ВРИ – для с/х производства –

сенокошения; 25:13:020101:1342 – земли с/х

назначения, ВРИ – сенокошения (иные виды с/х

использования)

6
Описание границ земельного участка, его

отдельных частей
Участки неправильной формы

7

Зарегистрированные в установленном порядке

вещные права и ограничения (обременения),

если есть

Отсутствуют

8

Наличие на земельном участке объектов

недвижимого/ движимого имущества,

гидротехнических сооружений, в том числе,

разрушенных и полуразрушенных объектов,

свалок и т.п.

Отсутствуют

9

Расстояние от участка опытной станции ВИР

во Владивостоке (замерить километраж во

время поездки)

≈ 150 км

10
Время, затраченное на поездку от участка

опытной станции ВИР во Владивостоке
≈ 125 мин

11
Наличие/отсутствие удобных подъездных

путей к участку

Участки расположены вдоль трассы Николаевка-

Фроловка

Проход на участок 25:13:020101:1343

Проход на участок 25:13:020101:1342

Проход на участок 25: 13:020101:1359

Координаты:

(43.200526; 133.261236)

Координаты:

(43.201005; 133.260796)

Координаты:

(43.181239; 133.256865)

Координаты:

(43.18737; 133.258578)

Проход на участок 25:13:020101:1358

Проход на участок 25:13:020101:1345

12

При отсутствии на части пути дороги с

асфальтированным покрытием, указать длину

(км) такого участка

Отсутствует

13

Ближайший населенный пункт – название,

расстояние до него (из открытых источников

минимальные сведения о населенном пункте:

численность населения, характеристика

социальной инфраструктуры, и т.п., что

позволит понять привлекательность для

высоко квалифицированных молодых кадров,

возможность их проживания в данном

населенном пункте)

Граничит с селом Фроловка; 901 чел. Социальная

инфраструктура неразвита

14
Наличие/отсутствие в непосредственной

близости от участка коммуникаций

Вдоль трассы проходит ЛЭП, другие коммуникации

отсутствуют

Координаты:

(43.192364; 133.259378)

Координаты:

(43.181107; 133.256972)

(газопровод, водопровод, электричество),

расстояние до ближайших, чтобы в

дальнейшем рассчитать затраты на

подключение объектов будущей

инфраструктуры НЦГРР

ЛЭП вдоль трассы

15

Зарастание участка кустарниками и деревьями

(указать примерно процент площади

зарастания, примерный возраст деревьев)

Участки 25:13:020101:1343, 25:13:020101:1358,

25:13:020101:1345 преимущественно покрыты

деревьями (возрастом 15-20 лет), кустарниковыми

растениями

Зарастание участка 25:13:020101:1358

Зарастание участка 25:13:020101:1345

Координаты:

(43.192364; 133.259378)

Координаты:

(43.181107; 133.256972)

Зарастание участка 25:13:020101:1343

16

Рельеф участка (наличие/отсутствие ручьев,

оврагов, заболоченных участков, западин,

мелких холмов, склонов (если есть, как

ориентированы, длина и крутизна),

выровненность почвы, наличие/отсутствие

микропонижений; отмечается ли высокое

стояние грунтовых вод) и других

неблагоприятных признаков (эрозионный

микрорельеф (наличие, выраженность, густота

эрозионной сети); окраска поверхности

пашни, если есть сейчас или видны следы

пахоты в прежние годы (неоднородность,

наличие бурых пятен); глыбы на поверхности

почвы; щебнистость; неоднородность

состояния растений, их угнетение в

микроложбинах или, наоборот, гребневых

частях повышений. Признаки

переувлажненных земель: специфический

микрорельеф (западины, полузамкнутые

понижения); видимая неоднородность

влажности почвы в связи с микрорельефом,

наличие глыб, заплывших корок, трещин на

поверхности; закочкаренность,

закустаренность)

Участки 25:13:020101:1359, 25:13:020101:1342 имеют

ровный рельеф, неблагоприятные признаки не

обнаружены.

Участки 25:13:020101:1358, 25:13:020101:1343,

25:13:020101:1345 расположены на склоне, имеют

специфический микрорельеф (западины и мелкие

холмы)

Рельеф участка 25:13:020101:1359

Координаты:

(43.200526; 133.261236)

Координаты:

(43.18737; 133.258578)

Рельеф участка 25:13:020101:1342

Рельеф участка 25:13:020101:1358

Рельеф участка 25:13:020101:1343

Рельеф участка 25:13:020101:1345

Координаты:

(43.181239; 133.256865)

Координаты:

(43.192364; 133.259378)

Координаты:

(43.200526; 133.261236)

Координаты:

(43.181107; 133.256972)

17

Общая оценка пригодности к пахоте, оценить,

как давно почву обрабатывали в последний

раз, заметны ли следы старой мелиоративной

системы

Участок 25:13:020101:1359 пригоден к пахоте.

Участки 25:13:020101:1343, 25:13:020101:1358,

25:13:020101:1345, 25:13:020101:1342 не пригодны к

пахоте.

18

рН почвы, тип по механическому составу,

характеристика почвенного покрова и

почвообразующих породах, степень

эродированности, наличие эрозионных

промоин, «выпотов» солей (если есть),

признаков каменистости, оглеения, чрезмерно

тяжелого или легкого гранулометрического

состава

Не определить без лабораторных исследований

19

Засоренность, наличие сорных, инвазивных

видов, подкарантинных объектов, есть ли

поблизости используемые угодья, какие

культуры на них выращиваются, их

фитосанитарное состояние, наличие

вредителей, сорняков

На участках 25:13:020101:1358, 25:13:020101:1343,

25:13:020101:1345 преимущественно произрастают

кустарники и деревья, засоренность определить

затруднительно. На участках 25:13:020101:1359,

25:13:020101:1342 растут многолетние травы.

Вблизи 25:13:020101:1342 обнаружены используемые

с/х угодья (25:13:020101:1338), находящиеся в

частной собственности.

20

На каком расстоянии находится ближайшая

метеостанция, привести данные по основным

климатическим показателям (температура,

осадки)

Поблизости не обнаружена; по официальным данным

метеостанция, принадлежащая ФГБУ «Приморское

УГМС», находится в г. Партизанск (ориентировочно

30 км)

21

Наличие поблизости от участка

неблагоприятных техногенных факторов,

соседство с которыми может неблагоприятно

сказаться на работе с коллекцией

(предприятия, заводы, дамбы и др.) с

указанием расстояния до них

Не обнаружено

22 Отметка об отборе почвенной пробы
На дату осмотра (12.05.2022) отбор почвенной пробы

не производился

23 Периметр Ориентировочно 10,4 км
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