ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы Определение размера возмещения в связи с изъятием объектов недвижимости для государственных или муниципальных нужд
Автор (ФИО) Пузырёва Виталия Викторовна
Образовательная программа ВМ.5672 «Управление объектами недвижимости и развитием территорий»
Уровень магистратура
Руководитель Максимов Сергей Николаевич, заведующий кафедрой землеустройства и кадастров, профессор, доктор экономических наук
Выпускная квалификационная работа (далее – ВКР) Пузыревой В.В. посвящена актуальной теме определения размера возмещения, вызванного изъятием объектов недвижимости для государственных или муниципальных нужд.
В работе детально проанализированы нормативно-правовые основы и практика изъятия объектов недвижимости для государственных или муниципальных нужд, методологические основы определения размеров возмещения , а также на примере конкретного подлежащего изъятию земельного участка обоснована необходимость при определении размера возмещения определять критерии равноценности для определенных групп правообладателей. На основании проведенного анализа, автором сформулирован ряд предложений по совершенствованию процедур возмещения, которые позволят обеспечить указанную в нормативных документах равноценность возмещения.

Обоснованность и достоверность положений и выводов, сформулированных в ВКР, обеспечивается широким использованием в работе актуальных нормативных документов, соответствующей литературой, собственными расчетами и профессиональным опытом автора.
При написании ВКР автор показал умение использовать в своей научной работе полученные знания в области землеустройства, правовых и экономических аспектах вопросов изъятия.
Результаты работы Пузырёвой В.В. могут быть использованы при разработке методических материалов и в практике оценки размера возмещения.

При подготовке ВКР Пузырёва В.В. проявила себя как специалист, способный вести самостоятельную научно-исследовательскую и практическую деятельность.
В целом ВКР выполнена на требуемом техническом и профессиональном уровне, написана четко, грамотно, понятно, лаконично, оформлена с учетом требований ГОСТа, соответствует предъявляемым к такого вида работам требованиям, на основании чего работа рекомендуется к защите в ГЭК и заслуживает высокой оценки.
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